
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 158 del 27/05/2022    

Repertorio Generale n. 651  del 06/06/2022 

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022 IMPEGNO DI SPESA PER 
IL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE SEGGI ELETTORALI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 
Ufficio Elettorale e SEC 

Determinazione Dirigenziale n. 158 del 27/05/2022  

  
Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022 IMPEGNO DI SPESA PER 
IL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE SEGGI ELETTORALI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  82 del  07/04/2022  sono stati  pubblicati  i  D.P.R. 
06/04/2022  con  i  quali  sono stati  indetti,  per  domenica  12  giugno 2022,  i  cinque Referendum 
popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione.

VISTO il D.L. N. 41 DEL 04/05/2022 ART. 5 che prevede l’obbligo di garantire la sanificazione 
dei seggi elettorali e relativi protocolli sanitari e di sicurezza.

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 20 del 23/05/2019 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  con  la  conseguente  titolarità  della 
posizione organizzativa.

RICHIAMATA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  117  del  11/05/2022  con  la  quale  è  stata 
assegnata al responsabile dell’Area Servizi alla Persona la somma di €  5.000,00 per i servizi di 
pulitura e  sanificazione dei  locali  pre e post consultazioni elettorali  ed  il  servizio di pulizia  e 
disinfezione dei seggi elettorali durante le elezioni, imputandola alla Missione 01 Programma 7 Tit.  
1  Macroaggregato  03  Cap.  01071.03.00107117  dell’ipotesi  di  bilancio  2021  –  2023  esercizio 
finanziario 2022 in corso di elaborazione.

CONSIDERATO che,  ai  fini  organizzativi,  per  assicurare  il  regolare  svolgimento  della 
consultazione di cui all’oggetto, si rappresenta la necessità di provvedere al relativo impegno di 
spesa per la pulizia e sanificazione dei seggi elettorali.

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto alla ditta T.R.service s.a.s di Andrea 
Raciti con sede in Furci Siculo Via Torino , 19 P.I. 02128870835, operatore economico idoneo a 
soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto.

DATO ATTO che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identifi-

copia informatica per consultazione



cativo della gara: ZC83692353

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva).

DATO ATTO:

 che con Deliberazione di C.C. n. 66 del 22/07/2021 è stato dichiarato lo stato di dissesto 
finanziario del Comune di Taormina;

 che da tale data e fino all’approvazione dell’ipotesi  di  bilancio stabilmente riequilibrato, 
l’Ente, può sostenere esclusivamente spese obbligatorie per Legge e funzionali ed evitare di 
arrecare danni gravi e certi all’Ente medesimo.

VISTI:

▪ il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
▪ il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020 in corso di formazione, 
▪ il vigente Regolamento di contabilità;
▪ lo Statuto dell’Ente;
▪ l’ordinamento amministrativo EE.LL., vigente in Sicilia

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di affidare alla ditta T.R. service s.a.s di Andrea Raciti con sede in Furci Siculo, Via Torino n. 19, 
P.I. 02128870835, la fornitura servizi di pulitura e  sanificazione dei locali pre e post consultazioni 
elettorali  ed  il  servizio  di  pulizia  e  disinfezione  dei  seggi  elettorali  durante  le  elezioni per  un 
importo di € 4.062,60 compresa I.V.A. al 22 % pari a € 732,60;

2. di impegnare la somma di €  4.062,60 Iva compresa dando atto che la spesa di che trattasi trova 
copertura  alla  Missione  01  Programma  7  Tit.  1  Macroaggregato  03  Cap.  01071.03.00107117 
dell’ipotesi di bilancio 2021 – 2023 esercizio finanziario 2022 in corso di elaborazione (pren. Imp. 
n. 10959/2022);

3. di  trasmettere,  il  presente  atto  al  Dirigente  del  Servizio  finanziario,  per  il  prescritto  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lvo 18 
agosto 2000 n. 267;

4. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  d.lgs  50/2016  che  la  presente  determinazione  sarà 
pubblicata a cura del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 158 del 27/05/2022

Ufficio.4     Ufficio Elettorale e SEC 

Oggetto:     REFERENDUM ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022 IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
PULIZIA E SANIFICAZIONE SEGGI ELETTORALI . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 01071.03.00107117 513 4.062,60

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 06/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


